
COMUNE DI RONCO CANAVESE 
QUEMUN DE RÓNC 
Paese francoprovenzale  
nel Parco Nazionale Gran Paradiso 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

Verbale di deliberazione 
della Giunta Comunale n. 13 

 
 
OGGETTO : IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE TARIFFE 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di febbraio alle ore diciassette e minuti 
quarantacinque, nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale della quale sono membri i Signori:: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
GIACOMINO LORENZO - Sindaco Sì   
CUCCIATTI ERIC - Vice Sindaco Sì   
DANNA LETIZIA - Assessore Sì   
  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Si dà atto che L’Assessore Danna Letizia partecipa alla seduta in video-conferenza così 
come previsto dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/4/2022  
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. MATARAZZO D.SSA SERENA 
 
Il Sindaco Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



OGGETTO : IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE TARIFFE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 4 del D. Lgs. 14 marzo 2011 n. 23 che prevedeva la possibilità per i Comuni, 
ricompresi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte di istituire, con 
apposita Deliberazione del Consiglio Comunale, l’imposta di soggiorno; 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27.12.2024 con la quale 
si istituiva l’imposta di soggiorno e si approvava il relativo Regolamento; 
TENUTO CONTO della necessità di istituire le tariffe dell’imposta di soggiorno, al fine di 
realizzare interventi a sostegno del turismo e di garantire un’adeguata erogazione dei 
servizi pubblici necessari all’accoglienza turistica, disciplinati a livello sovracomunale e/o 
intercomunale mediante la formalizzazione di Accordi e/o Convenzioni con altre 
Amministrazioni; 
VISTO quanto disposto dall’art. 4 comma 4 del vigente Regolamento dell’imposta di 
soggiorno che testualmente recita “La misura dell’imposta è stabilita dall’organo 
comunale competente entro la misura massima stabilita dalla legge”; 
RITENUTO, pertanto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 48 del d.lgs. n. 267/2000, che gli 
interventi sull’impianto tariffario rientrino nelle competenze della Giunta Comunale; 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 07.12.2024 ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATA (D.U.P.S.) ANNI 
2025-2026-2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO - APPROVAZIONE”; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27.12.2024 ad oggetto: 
“BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2026-2027 – APPROVAZIONE” e relativi allegati; 
VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 
VISTO l’art. 15 bis comma 1 del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito con la 
Legge 28 giugno 2019 n. 58 che ha modificato l’art. 13 del Decreto Legge 6 dicembre 2011 
n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011 n. 214 che ha introdotto 
il comma 15 quater in base al quale, a decorrere dall’anno di imposta 2020, i regolamenti e 
le delibere di approvazione delle tariffe relative all’imposta di soggiorno hanno effetto dal 
primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione presso il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze, mediante 
l’inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del Portale del Federalismo 
Fiscale; 
ACQUISITI sulla presente proposta di Deliberazione i pareri favorevoli, resi ai sensi 
dell’art. 49 del d.lgs n. 267/00 e s.m.i., dal Responsabile del servizio finanziario in merito 
alla regolarità tecnica/contabile; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese 



 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo, 

1. DI APPROVARE le tariffe dell’imposta di soggiorno come riportato di seguito: € 
1,50 (euro uno/cinquanta) per persona e per pernottamento, ai sensi del punto 4.1 
del Regolamento, ed è la medesima per ogni tipologia di struttura ricettiva di cui al 
punto 1.1 del Regolamento; 

2. DI STABILIRE che le tariffe approvate con il presente provvedimento decorrono 
dal giorno 01.05.2025; 

3. DI TRASMETTERE la presente Deliberazione, mediante inserimento nel Portale 
del federalismo fiscale, affinché il MEF proceda, entro i successivi quindici giorni 
lavorativi, alla pubblicazione sul sito internet www.finanze.gov.it; 

4. DI DICHIARARE, con separata votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.). 

 

http://www.finanze.gov.it/


IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente Firmato Digitalmente 

 GIACOMINO LORENZO  MATARAZZO D.SSA SERENA 
  

 
====================================================================== 

 
 
 

 
 
 


